
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



241

Přehled výzkumů 54-2, Brno 2013

Během výzkumu byly zjištěny starší stavební fáze sy-
nagogy, včetně mírně odlišné polohy bimy nebo nálezu 
základů starší, zřejmě obvodové zdi (obr. 90). Dosud in-
terpretačně nevysvětlený je nález cihlového kanálku (asi 
1. polovina 18. století), který se nacházel po obvodu 3/4 
všech zdí a jehož výplní je velké množství síranu vápe-
nnatého (CaSO4). Materiálové určení provedl Lubomír 
Prokeš.

V novověkých objektech byl nalezen především sta-
vební odpad (pálené čtvercové dlaždice a dlaždice kap-
kovitého tvaru, fragmenty malovaných omítek ze starších 
fází synagogy) a menší množství kuchyňského odpadní-
ho  materiálu (především keramického a osteologického). 
Datace většiny objektů se předpokládá do 17. a 18. století.

Další komponentu tvořilo několik objektů a kulturní 
vrstva z vrcholného středověku, které však se samotnou 
stavbou synagogy zřejmě nesouvisí. Středověké objekty 
a kulturní vrstvu lze na základě keramiky a nálezu mince 
datovat průběžně od konce 13. do 14. i 15. století.

František Trampota

Resumé
Regional Museum in Mikulov has realised a develop-

ment led excavation in the Upper Synagogue in Mikulov 
due to general reconstruction of the building and lowe-
ring the level of the fl oor. Components related to the con-
struction of the synagogue are dated to modern period, 
more precisely 17th and 18th century. Features and layer 
from the period before contruction of the building are da-
ted through late 13th century to 14th and 15th century. The 
most enigmatic feature is a brick channel from the 1st half 
of the 18th century constructed along 3/4 of the walls and 
fi lled with calcium sulfate (CaSO4).

MORAVANY (K. Ú. MORAVANY U BRNA, OKR. BR-
NO-VENKOV)

Ulice Vnitřní, parc. č. 22. Novověk. Vesnice. Zá-
chranný výzkum.

Během demoličních prací a výstavby spojené s rekon-
strukcí Obecního úřadu na ulici Vnitřní č. p. 18 v Mora-
vanech u Brna (okr. Brno-venkov) v roce 2012 byly za-
chyceny archeologické situace, které zde dokládají raně 
novověké osídlení. 

Místo výzkumu, situované do bezprostřední blízkosti 
kostela, však nevylučuje možnost, že mohlo být osídleno 
již od středověku. Všechny dokumentované situace (obr. 
91) bylo však možné spojit pouze se stavebními aktivita-
mi nejdříve od přelomu 16. a 17. století, jak nám to doklá-
dají nálezy polévaných kamnových kachlů a světlé hrnči-
ny z nejstaršího datovaného horizontu. V této době se na 
parcele nacházela polodřevěná nadzemní stavba s mělce 
uloženými základy, do kterých byly s velkou pravděpo-

dobností zapuštěny opěrné a podpůrné prvky (sloupy, 
trámy), jež mohly být zpevněny jílem nebo kotovicemi 
a zvenčí omítnuty vápennou líčkou. Zlomky cihel mohou 
být dokladem použití cihel v nosné konstrukci obvodo-
vých stěn. Nosné zdivo domu bylo vespod kamenné, po-
jené nekvalitní písčitou až jílovitou maltou, podlaha byla 
dusaná, tvořená slehlou prachovou hlínou. Při severový-
chodním obvodu domu se pak nacházela prašná komu-
nikace, kterou je možné spojit s úpravou staré cesty na 
dnešní ulici Vnitřní.

V další fázi byla usedlost na parcele zrušena a na je-
jích zbytcích rozptýlen jíl, který pochází nejspíše z výko-
pových prací pro kamenný sklep s valenou klenbou, který 
byl součástí stávajícího domu. Sklep musel být založen 
evidentně až někdy po 17. století, kam lze rovněž klást 
kameno-cihelný základ, který byl zapuštěn do mladších 
terénních dorovnávek vymezujících prostor stávajícího 
domu.

Petr Kos
Resumé

Moravany u Brna (Kat. Moravany u Brna, Bez. Brno-
-venkov), Vnitřní-Stra e, Parz. Nr. 22. Neuzeit. Dorf. 
Rettungsgrabung.

Obr. 92. Náměšť na Hané. 1 – klíč, 2 – mince. Kresba 
M. Schindlerová a K. Faltýnek.
Abb. 92. Náměšť na Hané. 1 – der Schlüssel, 2 – die 
Münze. Zeichnung von M. Schindlerová und K. Faltýnek.




